令和４年第１回臨時会

多 摩 ニ ュ ー タ ウ ン 環 境 組 合 議 会 会 議 録

令和４年５月６日開会

多摩ニュータウン環境組合議会

   令和４年第１回臨時会

多摩ニュータウン環境組合議会会議録目次

○５月６日（金）

出席議員 ………………………………………………………………………………………………………………１

欠席議員 ………………………………………………………………………………………………………………１

管理者等の出席 ………………………………………………………………………………………………………１

事務局職員の出席 ……………………………………………………………………………………………………１

議事日程 ………………………………………………………………………………………………………………１

開会・開議 ……………………………………………………………………………………………………………３

議席の指定 ……………………………………………………………………………………………………………３

会期の決定 ……………………………………………………………………………………………………………３

会議録署名議員の指名 ………………………………………………………………………………………………３

副議長選挙 ……………………………………………………………………………………………………………３

議長報告 ………………………………………………………………………………………………………………４

管理者報告 ……………………………………………………………………………………………………………４

第５号議案 多摩ニュータウン環境組合会計年度任用職員の任用、勤務条件等に関する条例の一部を

      改正する条例を専決処分したことについて ………………………………………………………５

第６号議案 多摩ニュータウン環境組合個人情報保護条例の一部を改正する条例の制定について ………６

閉議・閉会 ……………………………………………………………………………………………………………７

－1－

令和４年第１回多摩ニュータウン環境組合議会臨時会会議録

─────────────────

令和４年５月６日 開会

─────────────────

出席議員

   第１番 星 野 直 美 君       第２番 伊 藤 忠 之 君

   第３番 荻 田 米 蔵 君       第４番 石 川 好 忠 君

   第５番 新井 よしなお 君       第６番 お く 栄 一 君

   第７番 橋 本 由美子 君       第８番 渡 辺 しんじ 君

   第９番 山 崎 ゆうじ 君

欠席議員（なし）

管理者等の出席

管  理  者 阿 部 裕 行 君

副 管 理 者 石 森 孝 志 君

副 管 理 者 石 阪 丈 一 君

代 表 監 査 委 員 花 形 守 康 君

会 計 管 理 者 高 階 靖 哲 君

八王子市資源循環部長 真 辺   薫 君

町田市環境資源部長 野 田 好 章 君

多摩市環境部長（兼）特命事項担当部長 小 柳 一 成 君

事務局職員の出席

事 務 局 長 小 林 弘 宜 君

施 設 課 長 中 村 浩 久 君

総 務 課 長 柚 木 則 夫 君

計画担当課長（兼）出納課長 平 松 郁 人 君

速  記  士 木暮サトミ（会議録研究所）

議事日程

   第１ 議席の指定

   第２ 会期の決定

   第３ 会議録署名議員の指名

   第４ 副議長選挙

   第５ 議長報告

－2－

   第６ 管理者報告

   第７ 第５号議案 多摩ニュータウン環境組合会計年度任用職員の任用、勤務条件等に関する条例の

            一部を改正する条例を専決処分したことについて

   第８ 第６号議案 多摩ニュータウン環境組合個人情報保護条例の一部を改正する条例の制定につい

            て

－3－

午後２時00分開会

○議長（荻田米蔵君） 本日は、大変お忙しいところ、ご出席いただきまして、ありがとうございます。

 開会に先立ちまして、新議員の紹介を事務局長からいたしますので、よろしくお願いいたします。

〔事務局長小林弘宜君登壇〕

○事務局長（小林弘宜君） 本日は、お忙しい中、令和４年第１回多摩ニュータウン環境組合議会臨時会に

ご出席いただきまして、ありがとうございます。

 町田市議会選出議員の任期満了に伴いまして、新たに選出されました議員の皆様をご紹介いたします。

 今回、町田市議会より選出されました石川好忠議員でいらっしゃいます。どうぞ、一言、ご挨拶をお願い

いたします。

○４番（石川好忠君） 町田市から参りました石川と申します。よろしくお願いいたします。

○事務局長（小林弘宜君） 同じく、新井よしなお議員でいらっしゃいます。

○５番（新井よしなお君） 引き続き、よろしくお願いいたします。

○事務局長（小林弘宜君） 同じく、おく栄一議員でいらっしゃいます。

○６番（おく栄一君） どうぞよろしくお願いいたします。

○事務局長（小林弘宜君） 以上で紹介を終わらせていただきます。

○議長（荻田米蔵君） 新議員の紹介は終わりました。

 ただいまの出席議員は全員であります。定足数に達しておりますので、これより令和４年第１回多摩ニュ

ータウン環境組合議会臨時会を開催いたします。

 直ちに会議を開きます。

 本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付したとおりでありますので、ご承知願います。

       ──────────────────── ◇ ────────────────────

○議長（荻田米蔵君） 日程第１、議席の指定を行います。

 多摩ニュータウン環境組合議会会議規則第３条第１項の規定により、議員の議席は、ただいま着席してい

る議席といたします。

       ──────────────────── ◇ ────────────────────

○議長（荻田米蔵君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

 お諮りいたします。

 会期は、本日１日といたしたいと思います。これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（荻田米蔵君） 異議なしと認めます。したがって、会期は本日１日といたします。

       ──────────────────── ◇ ────────────────────

○議長（荻田米蔵君） 日程第３、会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、議会会議規則第83条の規定により、議長において、

 第５番 新井 よしなお 議員

 第６番 お く 栄 一 議員

を指名いたします。

       ──────────────────── ◇ ────────────────────

○議長（荻田米蔵君） 日程第４、これより副議長の選挙を行います。

 町田市議会選出議員の任期満了に伴い、副議長が現在空席となっているため、地方自治法第103条第１項

－4－

及び多摩ニュータウン環境組合規約第８条第２項の規定により、副議長の選挙を行うものです。

 お諮りいたします。

 選挙の方法につきましては、地方自治法第118条第２項の規定により指名推選によりたいと思いますが、

これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（荻田米蔵君） 異議なしと認めます。よって、選挙の方法は指名推選によることに決しました。

 お諮りいたします。

 議長において指名することにいたしたいと思いますが、これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（荻田米蔵君） 異議なしと認めます。よって、議長において指名することに決しました。

 副議長に、新井よしなお議員を指名いたします。

 お諮りいたします。

 ただいま議長において指名しました新井よしなお議員を副議長の当選人と定めることにご異議ございませ

んか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（荻田米蔵君） 異議なしと認めます。よって、ただいま指名しました新井よしなお議員が副議長に

当選されました。

 副議長に当選されました新井よしなお議員が議場におられますので、本席から議会会議規則第29条第２項

の規定による告知をいたします。

 それでは、新井よしなお議員の当選承諾のご挨拶を、登壇の上、お願いいたします。

〔副議長新井よしなお君登壇〕

○副議長（新井よしなお君） 一度、辞表を提出したのですが、再び副議長にご選任いただきました新井で

ございます。

 皆様方にご指導いただきながら、円滑な議会運営になりますようにしっかりと仕事をしてまいりますので、

どうぞよろしくお願いいたします。このたびは誠にありがとうございました。

○議長（荻田米蔵君） 新井よしなお議員の挨拶は終わりました。

       ──────────────────── ◇ ────────────────────

○議長（荻田米蔵君） 日程第５、議長報告を行います。

 監査委員より、令和４年１月分から３月分までの現金出納検査結果報告書が提出されております。お手元

に配付したとおりであります。ご了承ください。

       ──────────────────── ◇ ────────────────────

○議長（荻田米蔵君） 続きまして、日程第６、管理者報告がございます。阿部管理者。

〔管理者阿部裕行君登壇〕

○管理者（阿部裕行君） それでは、私から報告事項を３件申し上げます。

 １件目は、多摩清掃工場の運営状況についてです。

 令和４年４月から八王子市と町田市の処理区域が再編され、順調に搬入を開始しております。また、多摩

市との電力の地産地消事業についても、電力事業者を介し、多摩清掃工場で発電した電力を多摩市の公共施

設へ供給を開始しております。

 次に、令和３年度の構成市処理区域からのごみの搬入量は、可燃ごみが４万5,459ｔで、前年度に比べ479

－5－

ｔ減少しています。八王子市拡大区域の搬入実績については9,720ｔで、186ｔ減少しました。八王子市の拡

大区域搬入分を含む可燃ごみの合計を前年度と比較すると、約1.2％減となっています。八王子市の拡大区

域は、令和３年度をもって終了となりました。不燃ごみは2,039ｔで、約7.2％減少し、粗大ごみは2,418ｔ

で、約3.3％減少しました。

 構成市のごみ応援処理は、八王子市からは、戸吹や北野清掃工場の定期点検による休炉のため、可燃ごみ

755ｔが搬入されました。また、町田市からは、町田市バイオエネルギーセンターの火災により、可燃ごみ

は249ｔ、不燃ごみが242ｔ搬入されました。不燃ごみに関しては、令和４年度も引き続き応援処理をしてい

ます。

 また、新型コロナウイルス感染症の軽症者等の宿泊療養施設から排出される可燃ごみの広域支援について

は、５ｔが搬入されました。

 今後も、構成市と相互に協力し、安定的なごみ処理に努めてまいります。

 次に、環境測定結果ですが、本年１月に測定した３号炉の排出ガス中のダイオキシン類濃度は１㎥当たり

0.00066ng-TEQであり、法規制値及びＩＳＯ１４００１で規定している自主規制運用値を下回る結果でした。

 なお、本年３月に測定しました放射能濃度測定結果につきましては、飛灰が35.9Bq/kgで、国の基準値を

大きく下回りました。また、主灰や排ガス中の放射能濃度につきましても不検出となっています。さらに、

敷地境界における放射線量測定結果につきましては、0.06から0.08μSv/hという結果でした。

 今後も、焼却処理で発生する排ガスや焼却灰等の放射能濃度と清掃工場の敷地境界の空間放射線量率につ

いては定期的に測定を行い、速やかに公表してまいります。

 ２件目は、リサイクルセンターの運営状況についてです。

 令和３年度の来館者数は１万5,854人でした。構成市で収集した粗大ごみのうち、再利用が可能なものを

再生し、販売した家具などの再利用品は5,908点でした。廃食器の回収状況は、延べ486件の持込みがあり、

リサイクル食器の原材料として3,996kgを岐阜県土岐市へ搬出いたしました。

 来館者数、再利用品の販売数、廃食器の回収件数は、新型コロナウイルス感染症の影響に伴う臨時休館な

どを行った関係で、コロナ以前に比べ減少しております。

 ３件目は、工場周辺地域との関わりについてです。

 清掃工場の運営について、周辺地域住民と意見交換や連絡調整を行うため、令和３年度に地元協議会を立

ち上げ、８月28日と３月26日に開催し、工場周辺の自治会、管理組合の委員の皆様にご参加をいただきまし

た。

 今後も、多摩清掃工場と周辺地域との連携をより一層深めるため、事業の充実を図っていきたいと考えて

います。

 以上３件をご報告申し上げ、管理者報告といたします。

○議長（荻田米蔵君） 管理者報告は終わりました。

       ──────────────────── ◇ ────────────────────

○議長（荻田米蔵君） 日程第７、第５号議案「多摩ニュータウン環境組合会計年度任用職員の任用、勤務

条件等に関する条例の一部を改正する条例を専決処分したことについて」を議題といたします。

 提案理由の説明を求めます。阿部管理者。

〔管理者阿部裕行君登壇〕

○管理者（阿部裕行君） ただいま議題となっております第５号議案について、提案の理由を申し上げます。

 本条例は、会計年度任用職員の報酬単価改定のため、提出するものです。

－6－

 当組合が人事・給与制度を準拠している多摩市におきましては、最低賃金や労務報酬下限額の変更など、

社会状況の変化に応じ、都や他の自治体との均衡を踏まえ、報酬単価を改正する改正条例が本年３月の多摩

市議会定例会で議決されました。

 当組合においては、多摩市と同様に報酬単価の改正を本年の４月期に反映するに当たり、組合議会を開催

するいとまがありませんでした。

 このため、地方自治法第179条第１項の規定に基づき、条例の改正を専決処分により行ったものです。

 よろしくご審議の上、ご承認を賜りますようお願い申し上げます。

○議長（荻田米蔵君） 提案理由の説明が終わりました。

 これより質疑に入ります。質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（荻田米蔵君） 質疑なしと認めます。これをもって質疑を終了いたします。

 これより第５号議案に対する討論に入ります。討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（荻田米蔵君） 討論なしと認めます。これをもって討論を終了いたします。

 これより第５号議案「多摩ニュータウン環境組合会計年度任用職員の任用、勤務条件等に関する条例の一

部を改正する条例を専決処分したことについて」を挙手により採決いたします。

 本案は承認することに賛成の諸君の挙手を求めます。

〔賛成者挙手〕

○議長（荻田米蔵君） 挙手全員であります。よって、本案は承認することに決しました。

       ──────────────────── ◇ ────────────────────

○議長（荻田米蔵君） 日程第８、第６号議案「多摩ニュータウン環境組合個人情報保護条例の一部を改正

する条例の制定について」を議題といたします。

 提案理由の説明を求めます。阿部管理者。

〔管理者阿部裕行君登壇〕

○管理者（阿部裕行君） ただいま議題となっております第６号議案について、提案の理由を申し上げます。

 本条例は、「デジタル社会の形成を図るための関係法律の整備に関する法律」が令和３年５月19日に公布

されました。この法律の中で個人情報保護制度の見直しも行われ、個人情報の保護に関する法律の改正と統

合が行われます。

 その中で「独立行政法人等の保有する個人情報の保護に関する法律」と「行政機関の保有する個人情報の

保護に関する法律」の廃止が定められています。このことに伴い、多摩ニュータウン環境組合個人情報保護

条例の中に「独立行政法人等の保有する個人情報の保護に関する法律」を引用している部分があるため、法

律の施行に合わせて改正を行うものです。

 よろしくご審議の上、ご承認を賜りますようお願い申し上げます。

○議長（荻田米蔵君） 提案理由の説明が終わりました。

 これより質疑に入ります。質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（荻田米蔵君） 質疑なしと認めます。これをもって質疑を終了いたします。

 これより第６号議案に対する討論に入ります。討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

－7－

○議長（荻田米蔵君） 討論なしと認めます。これをもって討論を終了いたします。

 これより第６号議案「多摩ニュータウン環境組合個人情報保護条例の一部を改正する条例の制定につい

て」を挙手により採決いたします。

 本案は原案のとおり決することに賛成の諸君の挙手を求めます。

〔賛成者挙手〕

○議長（荻田米蔵君） 挙手全員であります。よって、本案は原案のとおり可決されました。

       ──────────────────── ◇ ────────────────────

○議長（荻田米蔵君） これをもちまして、本日の日程は全て終了いたしました。

 これにて閉会といたします。大変お疲れさまでした。

午後２時17分閉会

－8－

多摩ニュータウン環境組合議会 議   長   荻  田  米  蔵

               議員(5)   新  井  よしなお

               議員(6)   お  く  栄  一